
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
№ 

г п г 

L J 
О распределении обучающихся 
по группам для изучения 

^элективных дисциплин 

Н 

В соответствии с пунктом 2.1!.10 Правил обучения по основным образовательным 
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего профессионального 
образования в Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденных 
приказом от 29.01.2016 № 470/1, 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Утвердить списки сформированных групп изучения элективных дисциплин для 
обучающихся 1 курса очной формы обучения по основной образовательной программе 
магистратуры по направлению 06.04.01 «Биология» согласно приложениям №№ 1-12. 

2. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на начальника 
Учебного отдела по направлению биология Сологуб Е. В. 

Основание: заявления обучающихся. 

Заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям биология, география, геология 
геоэкология, почвоведение и 
образовательным программам «Математика» и 
«Современное программирование» 

Г. П. Диже. 

Г 
L 

~1 



Приложение №1 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного^управления 

Списки студентов на элективные дисциплины в осеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5514\1 Биология 
Ботаника, микология, зоология, гидробиология, паразитология, энтомология 

Анализ популяционно-генетических данных для экологов и зоологов 
1. Боева Ксения Валерьевна 

2. Семенова Ксения Станиславовна 

3.Тютин Виктор Андреевич 

Антропогенные изменения водоемов 
1. Боева Ксения Валерьевна 

2.Жаворонкова Милана Андреевна 

3.Николаев Никита Сергеевич 

4. Рыжова Екатерина Максимовна 

Биотические взаимодействия растений с другими организмами 
1. Арапов Кирилл Алексеевич 

2. Данелия Г еоргий Вадимович 

3.Николаев Никита Сергеевич 

4. Сапунова Екатерина Александровна 

Водоросли, грибы и лишайники в экосистемах 

1. Добрякова Ксения Дмитриевна 

2. Николаев Никита Сергеевич 

3.Тимофеева Есения Алексеевна 

Закономерности функционирования водных экосистем 
1. Боева Ксения Валерьевна 

2.Жаворонкова Милана Андреевна 

Зоологический практикум. Часть 3 
1. Гамзик Диана Денисовна 

2. Данилова Мария Александровна 

3.Карпова Мария Александровна 

4. Никонова Варвара Романовна 

5. Орлов Дмитрий Александрович 

6. Павленя Надежда Геннадьевна 

7. Рейкина Ульяна Михайловна 

8. Семенова Ксения Станиславовна 



9. Тарасова Лада Алексеевна 

10. Юллинен Анастасия Ильинична 

Индивидуальность и колониальность 
1. Кочергина Наталия Андреевна 

2. Полузеров Савелий Андреевич 

3.Селюк Алексей Олегович 

4. Шкляр Арсений Алексеевич 

Интегративная зоология. Спецсеминар. Часть 1 

1. Полузеров Савелий Андреевич 

2. Селюк Алексей Олегович 

Механизмы локомоции беспозвоночных 
1. Козлова Антонина Михайловна 

2. Якименко Елизавета Викторовна 

Ориентация и навигация позвоночных 
1. Гамзик Диана Денисовна 

2. Данилова Мария Александровна 

3. Никонова Варвара Романовна 

4. Орлов Дмитрий Александрович 

5.Павленя Надежда Геннадьевна 

6. Семенова Ксения Станиславовна 

7. Шалутина Юлия Андреевна 

8. Юллинен Анастасия Ильинична 

Палеонтология насекомых 
1. Тарасова Лада Алексеевна 

2. Якименко Елизавета Викторовна 

Прикладная гидробиология 
1. Боева Ксения Валерьевна 

2.Жаворонкова Милана Андреевна 

Прикладная энтомология. Часть 1 
1. Кочергина Наталия Андреевна 

2. Шкляр Арсений Алексеевич 

3.Якименко Елизавета Викторовна 

Растительность России 

1. Арапов Кирилл Алексеевич 

2. Рыжова Екатерина Максимовна 

Сравнительная анатомия сосудистых растений 
1. Арапов Кирилл Алексеевич 

2. Ланкина Анастасия Алексеевна 

3. Сапунова Екатерина Александровна 

4. Тимофеева Есения Алексеевна 



Технологии дистанционного исследования растительности 
1. Арапов Кирилл Алексеевич 

2. Рыжова Екатерина Максимовна 

3. Тимофеева Есения Алексеевна 

Частная зоология. Часть 1 

1. Гамзик Диана Денисовна 

2. Данилова Мария Александровна 

3.Карпова Мария Александровна 

4. Орлов Дмитрий Александрович 

5. Семенова Ксения Станиславовна 

6. Тарасова Лада Алексеевна 

7. Юллинен Анастасия Ильинична 

Частная паразитология. Членистоногие, моллюски 
1. Кочергина Наталия Андреевна 

2. Полузеров Савелий Андреевич 

3. Селюк Алексей Олегович 

4. Шкляр Арсений Алексеевич 

Частная протистология. Амебоидные и инфузории 

1. Полузеров Савелий Андреевич 

2. Рябушева Ульяна Дмитриевна 

Экология животных. Часть 1 
1. Данилова Мария Александровна 

2. Лебедев Андрей Сергеевич 

3. Татищева Ксения Сергеевна 

4. Якименко Елизавета Викторовна 



Приложение №2 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от М.еЖШ/Гш S.W/k * 

Списки студентов на элективные дисциплины в осеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5514\1 Биология 
Генетика и биотехнология 

Генетическая токсикология: теория и методы 
1. Альбертина Анастасия Андреевна 

2. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 

3.Башенджиева Екатерина Очировна 

4. Галчева Маргарита Александровна 

5. Давыдова Ксения Романовна 

6. Зубкова Ксения Дмитриевна 

7. Кулагина Юлия Олеговна 

8.Пономаренко Елизавета Руслановна 

9. Сагитдинова Камила Ануарбековна 

10. Сучко Павел Александрович 

11. Шарапов Ярослав Артемович 

12.Шипунова Анастасия Евгеньевна 

Генетические механизмы стресса у животных и человека 

1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 

2. Башенджиева Екатерина Очировна 

3.Конюшатова Алина Олеговна 

4.Хасанов Шохрух Абдусатторович 

5. Шарапов Ярослав Артемович 

Метагеномика 
1. Горохов Иван Андреевич 

2. Громова Арина Андреевна 

3. Добрякова Ксения Дмитриевна 

4. Егоров Никита Сергеевич 

5. Зубкова Ксения Дмитриевна 

6. Козлова Антонина Михайловна 

7. Кулагина Юлия Олеговна 

8. Морозова Ева Сергеевна 

9. Сучко Павел Александрович 

10. Шарапов Ярослав Артемович 



6 

11. Шипунова Анастасия Евгеньевна 
12. Шмидт Ева Аркадьевна 

Молекулярно-биологические методы. Практикум 
1. Анисимов Алексей Сергеевич 
2. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
3.Бутенко Анастасия Александровна 
4. Гладова Яна Александровна 
5.Гук Виктория Александровна 
6. Добрякова Ксения Дмитриевна 

7. Зубкова Ксения Дмитриевна 
8. Кулагина Юлия Олеговна 
9. Панкина Анастасия Алексеевна 

10. Николаев Никита Сергеевич 
11. Пономаренко Елизавета Руслановна 
12. Рыжова Екатерина Максимовна 
13. Сапунова Екатерина Александровна 
Н.Тимофеева Есения Алексеевна 
15. Фадеев Руслан Романович 
16.Хасанов Шохрух Абдусаггорович 

Прионы и амилоиды 
1. Азаркина Ксения Евгеньевна 
2.Бутенко Анастасия Александровна 

3. Горохов Иван Андреевич 
4.Конюшатова Алина Олеговна 
5. Пономаренко Елизавета Руслановна 
6. Сучко Павел Александрович 
7.Хасанов Шохрух Абдусаггорович 

Современные проблемы генетики. Спецсеминар 
1. Вощинина Арина Егоровна 
2. Морозова Ева Сергеевна 
3. Пономаренко Елизавета Руслановна 
4.Хасанов Шохрух Абдусаггорович 

Трансляция и посттрансляционная судьба белков 
1. Анисимов Алексей Сергеевич 

2. Гальянова Майя Владимировна 
3. Давыдова Ксения Романовна 
4. Морозова Ева Сергеевна 
5. Сучко Павел Александрович 
6.Хасанов Шохрух Абдусаггорович 
7. Шмидт Ева Аркадьевна 



Приложение №3 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от/ 3/£ 

Списки студентов на элективные дисциплины в осеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план: 24\5 514\1 Биология 
Клеточная биология, иммунология, микробиология, биология развития 

Архитектура генома и компартментализация клеточного ядра 
1. Анисимов Алексей Сергеевич 

2. Бутенко Анастасия Александровна 
3.Бынзарь Валерия Виореловна 
4. Галчева Маргарита Александровна 
5. Мкртчян Эдгар Рафикович 
6.Нурушев Нурлан 
7. Пономаренко Елизавета Руслановна 
8.Тютин Виктор Андреевич 
9. Шипунова Анастасия Евгеньевна 

Биология бактерий-фитопатогенов 
1. Данелия Г еоргий Вадимович 
2. Шалякина Александра Артемовна 

Геномная регуляция развития 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
2. Башенджиева Екатерина Очировна 
3. Громова Арина Андреевна 
4. Дмитриева Елена Андреевна 
5. Козлова Антонина Михайловна 
6. Сучко Павел Александрович 
7. Цыденова Екатерина Георгиевна 
8. Шалутина Юлия Андреевна 

ДНК-метаболизм 
1. Альбертина Анастасия Андреевна 
2. Давыдова Ксения Романовна 
3. Зубкова Ксения Дмитриевна 
4. Мкртчян Эдгар Рафикович 

5. Цыденова Екатерина Г еоргиевна 
6. Шмидт Ева Аркадьевна 



8 

Живорождение и эмбриональные адаптации при внутриутробном развитии 
1. Дмитриева Елена Андреевна 
2. Татищева Ксения Сергеевна 
3. Цыденова Екатерина Георгиевна 

Клеточная стенка растений: строение и функции 
1. Данелия Георгий Вадимович 
2. Панкина Анастасия Алексеевна 
3. Морозова Ева Сергеевна 
4. Шалякина Александра Артемовна 

Культуромика микроорганизмов 
1. Майорова Ирина Владимировна 
2.Моисеенко Евгений Евгеньевич 
3. Шалякина Александра Артемовна 

Метагеномика микроорганизмов 
1. Горохов Иван Андреевич 
2. Добрякова Ксения Дмитриевна 
3. Егоров Никита Сергеевич 

4. Майорова Ирина Владимировна 
5. Шалякина Александра Артемовна 

Метамерия в развитии и эволюции животных 
1. Башенджиева Екатерина Очировна 
2. Козлова Антонина Михайловна 
3.Поляков Арсений Святославович 

4. Тютин Виктор Андреевич 

Молекулярные механизмы клеточной дифференцировки и апоптоза 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
2. Бынзарь Валерия Виореловна 
3. Горбова Александра Владимировна 
4. Зубкова Ксения Дмитриевна 
5. Конюшатова Алина Олеговна 
6. Тютин Виктор Андреевич 

Некодирующие РНК в регуляции развития 
1. Бынзарь Валерия Виореловна 
2. Громова Арина Андреевна 
3. Дмитриева Елена Андреевна 

4. Пономаренко Елизавета Руслановна 
5. Тютин Виктор Андреевич 
6. Цыденова Екатерина Г еоргиевна 
7. Шалутина Юлия Андреевна 
8. Шалякина Александра Артемовна 



9 

Основы медицинской иммунологии. Часть 1. Инфекционный иммунитет, 
аллергология, аутоиммунные реакции 

1. Азаркина Ксения Евгеньевна 
2. Альбертина Анастасия Андреевна 
3.Бутенко Анастасия Александровна 
4.Бынзарь Валерия Виореловна 
5. Горбова Александра Владимировна 
6. Гук Виктория Александровна 
7. Зубкова Ксения Дмитриевна 
8. Исхакова Элина Руслановна 
9. Кадирова Фарида Рамильевна 

Ю.Мкртчян Эдгар Рафикович 

11. Петрунина Евгения Николаевна 
12. Сагитдинова Камила Ануарбековна 

Основы фиторемедиации 
1. Данелия Г еоргий Вадимович 
2. Панкина Анастасия Алексеевна 

Практикум по метаболомике растений 
1. Давыдова Ксения Романовна 
2. Ланкина Анастасия Алексеевна 
3. Майорова Ирина Владимировна 
4. Морозова Ева Сергеевна 
5. Сапунова Екатерина Александровна 
6. Тимофеева Есения Алексеевна 

Проблемы клеточной биологии и иммунологии. Часть 2. Спецсеминар 
1. Азаркина Ксения Евгеньевна 
2. Альбертина Анастасия Андреевна 
3.Бутенко Анастасия Александровна 
4. Вощинина Арина Егоровна 
5. Галчева Маргарита Александровна 
6. Горбова Александра Владимировна 
7. Гук Виктория Александровна 
8. Исхакова Элина Руслановна 
9.Конюшатова Алина Олеговна 

Ю.Мкртчян Эдгар Рафикович 
11. Нифантова Наталья Владимировна 
12. Нурушев Нурлан 

13. Сагитдинова Камила Ануарбековна 

Рецепция и трансдукция сигналов у растений 
1. Ланкина Анастасия Алексеевна 
2. Морозова Ева Сергеевна 
3. Шалякина Александра Артемовна 



10 

Спецглавы клеточной биологии 
1. Азаркина Ксения Евгеньевна 
2. Альбертина Анастасия Андреевна 
3. Анисимов Алексей Сергеевич 
4.Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
5.Бутенко Анастасия Александровна 
6. Бынзарь Валерия Виореловна 
7. Галчева Маргарита Александровна 

8. Гладова Яна Александровна 
9. Громова Арина Андреевна 

Ю.Гук Виктория Александровна 
11. Зубкова Ксения Дмитриевна 
12. Исхакова Элина Руслановна 
13. Конюшатова Алина Олеговна 
14. Мкртчян Эдгар Рафикович 
15.Нифантова Наталья Владимировна 
16. Сагитдинова Камила Ануарбековна 

17. Шмидт Ева Аркадьевна 

Стратифицированные микробные сообщества 
1. Добрякова Ксения Дмитриевна 

2. Майорова Ирина Владимировна 
3. Николаев Никита Сергеевич 

Трансгенные и нокаутированные животные в биологии развития и медицине 
1. Азаркина Ксения Евгеньевна 
2. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
3. Башенджиева Екатерина Очировна 
4. Вощинина Арина Егоровна 
5.Гальянова Майя Владимировна 
6. Гладова Яна Александровна 
7. Дмитриева Елена Андреевна 
8. Егоров Никита Сергеевич 
9. Зубкова Ксения Дмитриевна 

10. Нифантова Наталья Владимировна 

11. Сагитдинова Камила Ануарбековна 
12. Татищева Ксения Сергеевна 
13. Фадеев Руслан Романович 
14.Хасанов Шохрух Абдусатторович 
15. Цыденова Екатерина Георгиевна 
16. Шалутина Юлия Андреевна 
17. Шмидт Ева Аркадьевна 



и 
Устойчивость растений к биотическим и абиотическим факторам с практикумом по 
методам определения устойчивости растений 

1. Давыдова Ксения Романовна 
2. Данелия Георгий Вадимович 
3.Панкина Анастасия Алексеевна 

Экстремофильные прокариоты 
1. Горохов Иван Андреевич 
2. Майорова Ирина Владимировна 

3.Шалякина Александра Артемовна 



12 

Приложение №4 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебногсьуправления 

ХЛЖГх* /ЗР&Ш 

Списки студентов на элективные дисциплины в осеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5514\1 Биология 
Физиология, биохимия, биофизика 

Внутриклеточная регистрация биоэлектрических сигналов. Спецпрактикум 
1. Бынзарь Валерия Виореловна 

2. Ванькова Анна Дмитриевна 
3. Громова Арина Андреевна 
4. Карпова Мария Александровна 
5. Нифантова Наталья Владимировна 
6. Поляков Арсений Святославович 

Иммунология воспаления 
1. Бутенко Анастасия Александровна 
2. Бынзарь Валерия Виореловна 
3.Горбова Александра Владимировна 
4. Кадирова Фарида Рамильевна 
5. Петрунина Евгения Николаевна 
6. Сагитдинова Камила Ануарбековна 
7. Татищева Ксения Сергеевна 
8. Шмидт Ева Аркадьевна 

Ионные каналы и каналопатии 
1. Альбертина Анастасия Андреевна 
2. Иващенко Александра Сергеевна 
3.Моисеенко Евгений Евгеньевич 
4. Нурушев Нурлан 

Компьютерный анализ и моделирование биологических структур 
1. Гладова Яна Александровна 
2. Горохов Иван Андреевич 
3. Кадирова Фарида Рамильевна 
4. Майорова Ирина Владимировна 
5. Нифантова Наталья Владимировна 

6. Шарапов Ярослав Артемович 
7. Шипунова Анастасия Евгеньевна 



13 

Малый или брюшной мозг 
1. Егоров Никита Сергеевич 

2. Ивагценко Александра Сергеевна 

3.Поляков Арсений Святославович 

Медицинская биофизика 
1. Гальянова Майя Владимировна 

2. Гладова Яна Александровна 

3. Горбова Александра Владимировна 

4. Егоров Никита Сергеевич 

Молекулярные основы иммунитета 

1. Гук Виктория Александровна 

2. Кадирова Фарида Рамильевна 

3.Мкртчян Эдгар Рафикович 

4. Татищева Ксения Сергеевна 

5. Шмидт Ева Аркадьевна 

Нейробиологические основы организации движений 

1. Ванькова Анна Дмитриевна 

2.Иващенко Александра Сергеевна 

3.Лебедев Андрей Сергеевич 

4. Нифантова Наталья Владимировна 

5. Поляков Арсений Святославович 

Обработка сигналов в электроэнцефалограмме и магнитной 
электроэнцефалограмме 

1. Бынзарь Валерия Виореловна 

2. Ванькова Анна Дмитриевна 

3. Громова Арина Андреевна 

4. Иващенко Александра Сергеевна 

5. Лебедев Андрей Сергеевич 

6. Поляков Арсений Святославович 

7. Рейкина Ульяна Михайловна 

Основы молекулярной биологии 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 

2. Ванькова Анна Дмитриевна 

3.Нурушев Нурлан 

4. Петрунина Евгения Николаевна 

5.Поляков Арсений Святославович 

6. Татищева Ксения Сергеевна 

7. Фадеев Руслан Романович 

Практикум по иммунохимии 
1. Аврова Дарья Кирилловна 

2. Азаркина Ксения Евгеньевна 

3.Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 

4. Бутенко Анастасия Александровна 



14 

5.Моисеенко Евгений Евгеньевич 

6. Нифантова Наталья Владимировна 

7.Петрунина Евгения Николаевна 

8. Сафарова Диана Николаевна 

Практикум по полимеразной цепной реакции в реальном времени 
1. Альбертина Анастасия Андреевна 

2. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 

3. Гальянова Майя Владимировна 

4. Громова Арина Андреевна 

5. Дмитриева Елена Андреевна 

6. Зубкова Ксения Дмитриевна 

7. Кадирова Фарида Рамильевна 

8. Карпова Мария Александровна 

9. Кочергина Наталия Андреевна 

Ю.Моисеенко Евгений Евгеньевич 

11. Нифантова Наталья Владимировна 

12.Нурушев Нурлан 

13. Петрунина Евгения Николаевна 

И.Фадеев Руслан Романович 

15. Шипунова Анастасия Евгеньевна 

Радиобиология 
1. Бутенко Анастасия Александровна 

2. Вощинина Арина Егоровна 

3. Гладова Яна Александровна 

4. Конюшатова Алина Олеговна 

5. Павленя Надежда Геннадьевна 

6. Шарапов Ярослав Артемович 

Свободнорадикальиое окисление. Часть 1 
1. Конюшатова Алина Олеговна 

2. Сафарова Диана Николаевна 

Стратегии экспрессии вирусных геномов 

1. Бутенко Анастасия Александровна 

2. Горохов Иван Андреевич 

3. Шмидт Ева Аркадьевна 

Физиология стресса 
1. Егоров Никита Сергеевич 

2. Иващенко Александра Сергеевна 

3.Конюшатова Алина Олеговна 

4. Лебедев Андрей Сергеевич 

5. Петрунина Евгения Николаевна 

6. Шарапов Ярослав Артемович 

7. Ю длинен Анастасия Ильинична 

8. Якименко Елизавета Викторовна 



15 

Хроматин: структурная организация и функциональная активность 
1. Морозова Ева Сергеевна 
2. Пономаренко Елизавета Руслановна 
3. Шарапов Ярослав Артемович 
4. Шипунова Анастасия Евгеньевна 
5. Шмидт Ева Аркадьевна 



16 

Приложение №5 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от JMf.P j. /Л/. 

Списки студентов на элективные дисциплины в осеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5758\1 Биоинформатика 

Машинное обучение 
1. Уразматова Полина Романовна 

2. Цапулина Екатерина Дмитриевна 

Медицинская генетика 
1. Власевская Анастасия Дмитриевна 
2. Коробейникова Анна Константиновна 
3. Уразматова Полина Романовна 
4. Цапулина Екатерина Дмитриевна 

Метагеномика 
1. Болдырев Георгий Александрович 
2.Виниченко Вероника Борисовна 
3.Власевская Анастасия Дмитриевна 
4. Коробейникова Анна Константиновна 
5. Уразматова Полина Романовна 

6. Цапулина Екатерина Дмитриевна 
7. Юхина Варвара Алексеевна 

Надмолекулярные белковые комплексы 
1. Болдырев Г еоргий Александрович 
2. Виниченко Вероника Борисовна 
3.Власевская Анастасия Дмитриевна 
4. Уразматова Полина Романовна 
5. Юхина Варвара Алексеевна 

Некодирующие РНК в регуляции развития 
1. Болдырев Г еоргий Александрович 
2. Виниченко Вероника Борисовна 
3. Власевская Анастасия Дмитриевна 
4. Коробейникова Анна Константиновна 

5. Цапулина Екатерина Дмитриевна 



17 

Трансгенные и нокаутированные животные в биологии развития и медицине 
1. Болдырев Георгий Александрович 
2. Виниченко Вероника Борисовна 
3. Власевская Анастасия Дмитриевна 
4. Коробейникова Анна Константиновна 
5. Уразматова Полина Романовна 
6. Цапулина Екатерина Дмитриевна 
7. Юхина Варвара Алексеевна 

Хинди для начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
1. Цапулина Екатерина Дмитриевна 



18 

Приложение № 6 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного. от М, Р* /0РЛ/. 

Списки студентов на элективные дисциплины в осеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5896\1 Клеточные и генетические технологии 

Генная инженерия в биотехнологии 
1. Габова Алина Валерьевна 

2. Малыгина Арина Васильевна 
3.Нерезенко Алексей Максимович 
4. Прохоренко Наталья Ивановна 
5. Расторгуева Таисия Руслановна 
6. Рычалина Алёна Витальевна 
7.Чичасов Дмитрий Семёнович 

Идентификация клеток различных типов и тканевого происхождения (маркеры, 
методы) 

1. Алов Антон Владимирович 
2. Г абова Алина Валерьевна 
3. Малыгина Арина Васильевна 
4. Олейников Антон Сергеевич 
5. Прохоренко Наталья Ивановна 

6. Рычалина Алёна Витальевна 
7. Танаянц Ксения Олеговна 
8. Чичасов Дмитрий Семёнович 

Клетки в культуре: реорганизация генома, эпигенома, транскриптома и протеома 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Габова Алина Валерьевна 
3. Малыгина Арина Васильевна 
4. Нерезенко Алексей Максимович 
5.Олейников Антон Сергеевич 

6. Прохоренко Наталья Ивановна 
7. Танаянц Ксения Олеговна 
8. Чичасов Дмитрий Семёнович 



19 

Клеточные культуры для скриннинга лекарственных препаратов 
1. Малыгина Арина Васильевна 
2. Олейников Антон Сергеевич 
3.Прохоренко Наталья Ивановна 
4. Расторгуева Таисия Руслановна 
5.Рычалина Алёна Витальевна 

Коллекции клеточных культур: международные стандарты 
1. Габова Алина Валерьевна 
2. Олейников Антон Сергеевич 

3.Прохоренко Наталья Ивановна 
4. Расторгуева Таисия Руслановна 
5. Рычалина Алёна Витальевна 

Метагеномика 
1. Нерезенко Алексей Максимович 
2. Рычалина Алёна Витальевна 
З.Чичасов Дмитрий Семёнович 

Надмолекулярные белковые комплексы 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Г абова Алина Валерьевна 
3. Олейников Антон Сергеевич 
4. Расторгуева Таисия Руслановна 

5.Рычалина Алёна Витальевна 

Получение генетически модифицированных клеточных линий 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Г абова Алина Валерьевна 
3. Малыгина Арина Васильевна 
4. Нерезенко Алексей Максимович 
5. Олейников Антон Сергеевич 
6. Прохоренко Наталья Ивановна 
7. Расторгуева Таисия Руслановна 
8. Рычалина Алёна Витальевна 
9.Танаянц Ксения Олеговна 

Ю.Чичасов Дмитрий Семёнович 

Трансгенные и нокаутированные животные в биологии развития и медицине 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Малыгина Арина Васильевна 
3. Нерезенко Алексей Максимович 
4. Прохоренко Наталья Ивановна 
5. Танаянц Ксения Олеговна 
б.Чичасов Дмитрий Семёнович 



20 

Трансляция и посттрансляционная судьба белков 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Габова Алина Валерьевна 
3.Нерезенко Алексей Максимович 
4. Олейников Антон Сергеевич 
5. Танаянц Ксения Олеговна 

Китайский язык для начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
1 .Алов Антон Владимирович 
Китайский язык для начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
1 .Алов Антон Владимирович 



21 

Приложение №7 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от ̂  Р* МХЛЬ 

Списки студентов на элективные дисциплины в весеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5514\1 Биология 
Ботаника, микология, зоология, гидробиология, паразитология, энтомология 
Актуальные проблемы структурной эволюции растений 

1. Арапов Кирилл Алексеевич 

2. Панкина Анастасия Алексеевна 
3. Сапунова Екатерина Александровна 

Антропогенная трансформация растительности 
1. Арапов Кирилл Алексеевич 
2. Николаев Никита Сергеевич 
3. Рыжова Екатерина Максимовна 

Биологические ресурсы мирового океана 
1. Боева Ксения Валерьевна 
2.Жаворонкова Милана Андреевна 
3.Тютин Виктор Андреевич 
4.Халитова Маргарита Ильдаровна 

Зоологический практикум. Часть 4 
1. Гамзик Диана Денисовна 
2. Данилова Мария Александровна 
3.Карпова Мария Александровна 
4. Никонова Варвара Романовна 
5. Орлов Дмитрий Александрович 
6. Павленя Надежда Геннадьевна 
7. Рейкина Ульяна Михайловна 
8. Семенова Ксения Станиславовна 
9. Юллинен Анастасия Ильинична 

Зоология позвоночных. Спецсеминар 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
2. Г амзик Диана Денисовна 
3.Данилова Мария Александровна 

4. Орлов Дмитрий Александрович 
5. Павленя Надежда Г еннадьевна 
6. Семенова Ксения Станиславовна 



22 

Концепции эволюции беспозвоночных 
1. Кочергина Наталия Андреевна 

2. Селюк Алексей Олегович 

3. Халитова Маргарита Ильдаровна 

Медицинская энтомология 
1. Лебедев Андрей Сергеевич 

2. Якименко Елизавета Викторовна 

Основы рыбоводства 

1. Боева Ксения Валерьевна 

2.Жаворонкова Милана Андреевна 

3. Татищева Ксения Сергеевна 

4. Тютин Виктор Андреевич 

5. Фадеев Руслан Романович 

6. Халитова Маргарита Ильдаровна 

Популяционная и эволюционная биология паразитов 
1. Кочергина Наталия Андреевна 

2. Полузеров Савелий Андреевич 

3. Рябушева Ульяна Дмитриевна 

4. Селюк Алексей Олегович 

Прикладная альгология, микология и лихенология 

1. Добрякова Ксения Дмитриевна 

2. Николаев Никита Сергеевич 

3.Тимофеева Есения Алексеевна 

Прикладная энтомология. Часть 2 
1. Якименко Елизавета Викторовна 

Спецглавы гидробиологии 
1. Боева Ксения Валерьевна 

2.Жаворонкова Милана Андреевна 

Спецглавы энтомологии 
1. Якименко Елизавета Викторовна 

Спецсеминар «Современные методы анализа научных данных в ботанических 
исследованиях» 

1 .Добрякова Ксения Дмитриевна 

2. Николаев Никита Сергеевич 

3. Сапунова Екатерина Александровна 

4. Тимофеева Есения Алексеевна 

Сравнительная морфология насекомых 

1. Якименко Елизавета Викторовна 



23 

Фитохорология 
1. Арапов Кирилл Алексеевич 
2.Полузеров Савелий Андреевич 
3.Тимофеева Есения Алексеевна 

Частная зоология. Часть 2 
1. Гамзик Диана Денисовна 
2. Данилова Мария Александровна 
3. Орлов Дмитрий Александрович 
4. Семенова Ксения Станиславовна 

Экология животных. Часть 2 
1. Данилова Мария Александровна 

2. Лебедев Андрей Сергеевич 
3.Якименко Елизавета Викторовна 



24 

Приложение №8 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 

Списки студентов на элективные дисциплины в весеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5514\1 Биология 
Генетика и биотехнология 
Г еном человека 

1. Горохов Иван Андреевич 

2. Зубкова Ксения Дмитриевна 
3.Карпова Мария Александровна 
4. Сучко Павел Александрович 
5.Хасанов Шохрух Абдусатторович 
6.Шипунова Анастасия Евгеньевна 
7. Шмидт Ева Аркадьевна 

К общей теории изменчивости 
1. Г орохов Иван Андреевич 
2. Сучко Павел Александрович 

Мобильные элементы генома 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
2. Гладова Яна Александровна 

3. Г орохов Иван Андреевич 
4. Давыдова Ксения Романовна 
5. Данелия Георгий Вадимович 
6. Егоров Никита Сергеевич 
7. Зубкова Ксения Дмитриевна 
8. Кулагина Юлия Олеговна 
9. Морозова Ева Сергеевна 

Ю.Пономаренко Елизавета Руслановна 
11. Сучко Павел Александрович 
12. Фадеев Руслан Романович 
13.Хасанов Шохрух Абдусатторович 
14.Цыденова Екатерина Георгиевна 
15. Шипунова Анастасия Евгеньевна 



25 

Молекулярно-генетические механизмы адаптаций 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
2.Башенджиева Екатерина Очировна 
3.Горохов Иван Андреевич 
4. Давыдова Ксения Романовна 
5. Конюшатова Алина Олеговна 
6. Морозова Ева Сергеевна 
7.Пономаренко Елизавета Руслановна 

Молекулярные основы эволюции 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
2. Горохов Иван Андреевич 
3.Давыдова Ксения Романовна 

4. Добрякова Ксения Дмитриевна 
5. Конюшатова Алина Олеговна 
6. Морозова Ева Сергеевна 
7. Рыжова Екатерина Максимовна 

Ретроспективы генетики 
1. Конюшатова Алина Олеговна 
2. Фадеев Руслан Романович 
3.Шипунова Анастасия Евгеньевна 

Частная генетика дрожжей 
1. Кулагина Юлия Олеговна 

2.Пономаренко Елизавета Руслановна 
3. Шипунова Анастасия Евгеньевна 

Частная генетика животных 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
2. Сучко Павел Александрович 



26 

Приложение № 9 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от 

Списки студентов на элективные дисциплины в весеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5514\1 Биология 
Клеточная биология, иммунология, микробиология, биология развития 
Биопленки 

1. Гальянова Майя Владимировна 
2. Горохов Иван Андреевич 
3. Добрякова Ксения Дмитриевна 
4. Майорова Ирина Владимировна 
5. Николаев Никита Сергеевич 
6. Шалякина Александра Артемовна 

Личиночное развитие и метаморфоз животных 
1. Башенджиева Екатерина Очировна 
2. Фадеев Руслан Романович 
3. Шалутина Юлия Андреевна 

Микробиология. Спецсеминар 
1. Майорова Ирина Владимировна 
2. Татищева Ксения Сергеевна 
3. Шалякина Александра Артемовна 

Новые репродуктивные технологии. Часть 2 
1. Башенджиева Екатерина Очировна 
2. Бынзарь Валерия Виореловна 
3. Горбова Александра Владимировна 
4. Дмитриева Елена Андреевна 
5.Мкртчян Эдгар Рафикович 
6. Нурушев Нурлан 
7. Татищева Ксения Сергеевна 
8. Цыденова Екатерина Георгиевна 
9. Шалутина Юлия Андреевна 

Основы гидропоники с практикумом 
1. Азаркина Ксения Евгеньевна 
2. Арапов Кирилл Алексеевич 
3. Давыдова Ксения Романовна 
4. Зубкова Ксения Дмитриевна 



27 

5. Кулагина Юлия Олеговна 
6. Панкина Анастасия Алексеевна 
7. Морозова Ева Сергеевна 
8.Нурушев Нурлан 
9. Сагитдинова Камила Ануарбековна 

Основы клеточной и молекулярной биологии опухолевого роста 
1. Альбертина Анастасия Андреевна 

2. Анисимов Алексей Сергеевич 
3.Бутенко Анастасия Александровна 
4. Бынзарь Валерия Виореловна 
5. Галчева Маргарита Александровна 
6. Гальянова Майя Владимировна 
7.Гук Виктория Александровна 
8. Зубкова Ксения Дмитриевна 
9. Исхакова Элина Руслановна 

Ю.Кадирова Фарида Рамильевна 
11. Конюшатова Алина Олеговна 
12. Мкртчян Эдгар Рафикович 
13. Нурушев Нурлан 
14. Шмидт Ева Аркадьевна 

Основы липидологии 
1. Альбертина Анастасия Андреевна 
2.Нифантова Наталья Владимировна 

Основы медицинской иммунологии. Часть 2. Психонейроиммунология, 
онкоиммунология, гепато- и остеоиммунология 

1. Азаркина Ксения Евгеньевна 
2. Бутенко Анастасия Александровна 
3.Бынзарь Валерия Виореловна 
4. Горбова Александра Владимировна 
5.Гук Виктория Александровна 
6. Зубкова Ксения Дмитриевна 
7. Исхакова Элина Руслановна 
8.Кадирова Фарида Рамильевна 
9. Мкртчян Эдгар Рафикович 

10. Петрунина Евгения Николаевна 
11. Сагитдинова Камила Ануарбековна 

Современные проблемы физиологии растений. Спецсеминар 
1. Данелия Г еоргий Вадимович 
2. Панкина Анастасия Алексеевна 



28 

Сравнительная эмбриология позвоночных. Часть 2. Amniota 
1. Анисимов Алексей Сергеевич 
2. Дмитриева Елена Андреевна 
3.Татищева Ксения Сергеевна 
4. Цыденова Екатерина Георгиевна 
5.Шалутина Юлия Андреевна 

Структурные белки ядра 
1. Бынзарь Валерия Виореловна 

2. Гладова Яна Александровна 
3.Исхакова Элина Руслановна 
4. Нурушев Нурлан 
5.Пономаренко Елизавета Руслановна 
6. Тютин Виктор Андреевич 
7. Шмидт Ева Аркадьевна 

Фотосинтез и хемосинтез: ретроспектива 
1. Панкина Анастасия Алексеевна 
2. Майорова Ирина Владимировна 

Эмбриология человека 
1. Батарышкин-Савастьянов Алексей Евгеньевич 
2. Башенджиева Екатерина Очировна 
3. Горбова Александра Владимировна 

4. Гук Виктория Александровна 
5. Дмитриева Елена Андреевна 
6. Нурушев Нурлан 
7.Петрунина Евгения Николаевна 

8. Поляков Арсений Святославович 
9. Сучко Павел Александрович 

10. Татищева Ксения Сергеевна 
11. Цыденова Екатерина Г еоргиевна 
12. Шалутина Юлия Андреевна 



29 

Приложение №10 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от ($4*. 

Списки студентов на элективные дисциплины в весеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5514\1 Биология 
Физиология, биохимия, биофизика 

MATLAB в нейронауках 
1. Ванькова Анна Дмитриевна 

2. Громова Арина Андреевна 
3. Гук Виктория Александровна 
4.Иващенко Александра Сергеевна 
5. Нифантова Наталья Владимировна 
6. Петрунина Евгения Николаевна 
7.Поляков Арсений Святославович 
8. Шипунова Анастасия Евгеньевна 

Биофизика синаптической передачи 
1. Горбова Александра Владимировна 
2. Нифантова Наталья Владимировна 
3.Петрунина Евгения Николаевна 
4. Поляков Арсений Святославович 

Биохимия психических и нервных болезней 
1. Гладова Яна Александровна 
2. Егоров Никита Сергеевич 
3.Зубкова Ксения Дмитриевна 
4. Иващенко Александра Сергеевна 
5. Лебедев Андрей Сергеевич 
6. Моисеенко Евгений Евгеньевич 
7. Нифантова Наталья Владимировна 
8. Петрунина Евгения Николаевна 
9. Поляков Арсений Святославович 

10. Потапова София 

Введение в молекулярную биофизику 
1. Громова Арина Андреевна 

2. Нурушев Нурлан 
3. Татищева Ксения Сергеевна 



30 

Механизмы действия природных токсинов и ядов 
1. Альбертина Анастасия Андреевна 

2. Вощинина Арина Егоровна 

3.Гальянова Майя Владимировна 

4. Горбова Александра Владимировна 

5. Зубкова Ксения Дмитриевна 

6. Моисеенко Евгений Евгеньевич 

7.Никонова Варвара Романовна 

8.Павленя Надежда Геннадьевна 

9. Петрунина Евгения Николаевна 

10. Тютин Виктор Андреевич 

Свободнорадикальное окисление. Часть 2 

1. Конюшатова Алина Олеговна 

2. Потапова София 

3. Сафарова Диана Николаевна 

Современные методы биохимической диагностики. Практикум 
1. Бутенко Анастасия Александровна 

2. Громова Арина Андреевна 

3.Гук Виктория Александровна 

4. Кадирова Фарида Рамильевна 

5. Лебедев Андрей Сергеевич 

6. Моисеенко Евгений Евгеньевич 

7. Петрунина Евгения Николаевна 

8. Потапова София 

9. Сафарова Диана Николаевна 

10. Шмидт Ева Аркадьевна 

Современные проблемы нейробиологии и психофизиологии. Спецсеминар 
1. Ванькова Анна Дмитриевна 

2.Иващенко Александра Сергеевна 

3. Ильяс Абылай 

4.Нифантова Наталья Владимировна 

5. Татищева Ксения Сергеевна 

Сравнительная психофизиология 
1. Ванькова Анна Дмитриевна 

2. Ильяс Абылай 

3.Лебедев Андрей Сергеевич 

Тканевые барьеры 

1. Галчева Маргарита Александровна 

2. Егоров Никита Сергеевич 

3.Поляков Арсений Святославович 

4. Тютин Виктор Андреевич 



31 

Фолдинг белка 
1. Нурушев Нурлан 
2. Потапова София 
3. Сафарова Диана Николаевна 
4. Шмидт Ева Аркадьевна 

Хронофизиология и биоритмы 
1. Ванькова Анна Дмитриевна 

2. Карпова Мария Александровна 
3.Лебедев Андрей Сергеевич 



32 

Приложение №11 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 

Списки студентов на элективные дисциплины в весеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5758\1 Биоинформатика 

Мобильные элементы генома 
1. Виниченко Вероника Борисовна 

2. Власевская Анастасия Дмитриевна 
3. Коробейникова Анна Константиновна 
4. Цапулина Екатерина Дмитриевна 
5. Юхина Варвара Алексеевна 

Моделирование клинических исследований 
1. Болдырев Георгий Александрович 
2. Виниченко Вероника Борисовна 
3.Власевская Анастасия Дмитриевна 
4. Коробейникова Анна Константиновна 
5. Уразматова Полина Романовна 
6. Цапулина Екатерина Дмитриевна 
7. Юхина Варвара Алексеевна 

Основы клеточной и молекулярной биологии опухолевого роста 
1. Болдырев Георгий Александрович 
2. Виниченко Вероника Борисовна 
3. Власевская Анастасия Дмитриевна 
4. Коробейникова Анна Константиновна 
5. Цапулина Екатерина Дмитриевна 
6. Юхина Варвара Алексеевна 

Принципы разработки новых лекарственных препаратов 
1. Болдырев Георгий Александрович 
2. Виниченко Вероника Борисовна 
3.Власевская Анастасия Дмитриевна 
4. Коробейникова Анна Константиновна 
5. Уразматова Полина Романовна 

6. Цапулина Екатерина Дмитриевна 
7. Юхина Варвара Алексеевна 



33 

Протеомика 
1. Болдырев Георгий Александрович 
2. Виниченко Вероника Борисовна 
3.Власевская Анастасия Дмитриевна 
4. Коробейникова Анна Константиновна 
5. Уразматова Полина Романовна 
6. Юхина Варвара Алексеевна 



34 

Приложение №12 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от 

Списки студентов на элективные дисциплины в весеннем семестре 2025/2026 
учебного года: 

Учебный план:24\5896\1 Клеточные и генетические технологии 

Биоресурсные коллекции и биобанкирование 
1. Габова Алина Валерьевна 

2.Нерезенко Алексей Максимович 
3.Прохоренко Наталья Ивановна 
4. Расторгуева Таисия Руслановна 
5.Чичасов Дмитрий Семёнович 

Г еном человека 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Малыгина Арина Васильевна 
3. Нерезенко Алексей Максимович 
4. Прохоренко Наталья Ивановна 
5. Расторгуева Т аисия Руслановна 
6.Танаянц Ксения Олеговна 
7. Чичасов Дмитрий Семёнович 

Мобильные элементы генома 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Г абова Алина Валерьевна 
3.Нерезенко Алексей Максимович 
4. Расторгуева Таисия Руслановна 
5.Танаянц Ксения Олеговна 
6. Чичасов Дмитрий Семёнович 

Моделирование клинических исследований 
1. Г абова Алина Валерьевна 

2. Малыгина Арина Васильевна 
3. Прохоренко Наталья Ивановна 
4. Расторгуева Таисия Руслановна 
5. Танаянц Ксения Олеговна 
6. Чичасов Дмитрий Семёнович 



35 

Основы клеточной и молекулярной биологии опухолевого роста 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Прохоренко Наталья Ивановна 
3.Расторгуева Таисия Руслановна 

Создание клеточных моделей для исследования болезней человека 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Малыгина Арина Васильевна 

3.Прохоренко Наталья Ивановна 
4. Расторгуева Таисия Руслановна 
5.Танаянц Ксения Олеговна 
6. Чичасов Дмитрий Семёнович 

Тканевая инженерия. Разработка и производство биомедицинских клеточных 
продуктов 

1. Алов Антон Владимирович 
2. Габова Алина Валерьевна 
3. Малыгина Арина Васильевна 
4. Прохоренко Наталья Ивановна 
5. Расторгуева Таисия Руслановна 
6. Танаянц Ксения Олеговна 
7. Чичасов Дмитрий Семёнович 

Тканевая инженерия. Скаффолды (матрицы-носители для клеток) 
1. Алов Антон Владимирович 
2. Прохоренко Наталья Ивановна 
3. Расторгуева Таисия Руслановна 

Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 1 (онлайн-курс) 
1. Алов Антон Владимирович 

Китайский язык: пять шагов к успеху. Часть 2 (онлайн-курс) 
1. Алов Антон Владимирович 


